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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je ţivotospráva v těhotenství. Teoretická část se skládá ze tří

kapitol, zabývající se vývojem dítěte od prenatálního období aţ po fyziologického

novorozence. V bakalářské práci jsme se také zabývali patologiemi poruch rŧstu plodu,

konktrétně hypotrofickými a hypertrofickými novorozenci. Poslední kapitola je zaměřena

na problematiku faktorŧ ovlivňující porodní hmotnost. Praktická část je zpracována

kvantitativním výzkumem, formou dotazníkového šetření, kdy cílem bylo zjistit, zdali

matky v prŧběhu těhotenství dodrţovaly správnou ţivotosprávu a jejich informovanost

o dané problematice v souvislosti s nedodrţováním správné ţivotosprávy na vliv

novorozence. Závěrem jsou vyhotoveny jednotlivé cíle práce, popsány výsledky šetření

a edukační materiál.

Klíčová slova: těhotenství, novorozenec, ţivotní styl, socioekonomický status, návykové

látky, informovanost

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is regimen during pregnancy. Theoretical part consists of

three chapters, considering child’s development from prenatal stage until physiological

neonate. In the bachelor thesis We also considered pathologies of disorders of fetus

growth, namely hypotrophied and hypertrophied newborns. Last chapter is focused on

problematic of factors that influence birth weight. Practical part is processed with

quantitive research, in form of questionnaire inquiry, where the goal was to find out if

mothers during pregnancy adhered to the right regimen and their awarness of this

problematic in connection of not abiding the right regimen with influences of the new

born. In the conclusion there are separate goals of this theses, described outcomes of the

inquiry and educational material.

Key words: pregnancy, neonate/newborn, regimen, socioeconomical status, addictive

substances, awarness
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ÚVOD

Bakalářskou práci na téma Zdravé mateřství jsme pojali především ze strany ţivotosprávy

v těhotenství. Toto téma jsem si vybrala proto, ţe ve své praxi, kterou jsem absolvovala

během svého studia, jsem se setkávala i s matkami, které v prŧběhu těhotenství

nedodrţovaly zdravou ţivotosprávu a některé z nich si neuvědomovaly, jaký to mŧţe mít

vliv na zdraví jejich novorozence. Z tohoto dŧvodu si myslíme, ţe zvolené téma je

v dnešní době stále aktuální. Kaţdá ţena, která se rozhodne být matkou, by měla být

dostatečně edukována svým gynekologem, svou porodní asistentkou o dané problematice

a neměla by tyto informace podceňovat. Ţena by si měla uvědomit, ţe těhotenství je

nejkrásnějším darem od ţivota a tento vzácný dar bohuţel nedostane kaţdá. Proto by se

měla v prŧběhu svého těhotenství chovat zodpovědně, měla by pravidelně navštěvovat

svého gynekologa, chodit na všechna vyšetření a dbát na rady od lékaře a porodní

asistentky.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, zdali ţeny dodrţovaly správnou ţivotosprávu

v prŧběhu těhotenství. Dílčími cíli bylo zjistit, zdali ţeny byly dostatečně na toto téma

informované, kým a jestli znaly moţné rizika v souvislosti s nedodrţováním ţivotosprávy.

Jako přílohu jsme vytvořili edukační materiál na téma Prŧvodce zdravým mateřstvím,

který by mohl být pro těhotnou ţenu dobrým pomocníkem.

Teoretická část je rozdělena na tři kapitoly a několik podkapitol. V první kapitole se

zabýváme vývojem a rŧstem plodu od prenatálního období aţ po fyziologického

novorozence a jeho definici. Jedna podkapitola je věnována klasifikacím novorozencŧ.

V druhé kapitole se zabýváme poruchami rŧstu plodu, konkrétně hypotrofickými

a hypertrofickými novorozenci, jejich klasifikací, diagnostikou a ukončením těhotenství.

Třetí, nejpodstatnější kapitola, se zabývá faktory ovlivňující porodní hmotnost

novorozence. Samotnou podkapitolou jsou právě faktory ţivotního stylu. Konkrétně jak by

se těhotná ţena měla v prŧběhu těhotenství stravovat a jaké sloţky by neměly v její stravě

chybět. Věnujeme se také návykovým látkám, především kouření, alkoholu, drogám

a jejich špatnému vlivu na zdraví novorozence. V dalších podkapitolách jsou zmíněny

faktory v souvislosti s těhotenstvím, které mohou mít taktéţ vliv na porodní hmotnost

novorozence, především jde o předčasný porod nebo těhotenství prodlouţené. Určitá rizika

sebou nese vyšší i niţší věk ţeny, její vzdělání a rodinný stav, podstatná je také genetická

predispozice. Tato problematika pak pro nás byla motivací k vytvoření praktické části

formou kvantitativního dotazníkového šetření.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ DÍTĚTE A JEHO RŮST

K oplození u člověka dochází spojením vajíčka (ţenská pohlavní buňka) a spermie

(muţská pohlavní buňka). K této fázi dochází nejčastěji v ampuli vejcovodu (Roztočil,

Binder, Borek a kolektiv, 2008, s. 86).

Do zona pellucida (ochranný obal vajíčka) mŧţe proniknout několik spermií, ale do

cytoplazmy vajíčka se fagocytózou dostane pouze jedna. Po vniknutí spermie a její

spojovací časti se zona pellucida oddělí a vajíčko se tak stane nepřístupné pro další

spermie. Vzniká zygota, coţ je pohlavní buňka, která vzniká spojením jádra spermie

s jádrem vajíčka. Dělením a zmnoţováním buněk se postupně ze zygoty stává morula.

Během tohoto dělení dochází k posunu vajíčka vejcovodem do dělohy. Po šesti dnech se

oplozené vajíčko dostává do dělohy jako blastocysta s dutinkou vyplněnou tekutinou.

Blastocysta se zanořuje do sliznice (nidace) a poté se zanořuje hlouběji tzv. implantace. Po

implantaci se vytvoří vrstva buněk embryoblastu a trofoblastu kolem blastocysty. V dalším

vývoji dochází k intenzivnímu zmnoţování buněk tzv. rýhování a ze zárodku se stává

embryo, které vzniká z embryoblastu. Z trofoblastu se tvoří (amnion) vnitřní vrstva

a chorion (vnější vrstva) tyto plodové obaly tvoří amniotický vak, který obsahuje zygotu

v rŧzném stádiu vývoje (Hájek, Čech, Maršál a kolektiv, 2014, s. 23 - 26).

1.1 Prenatální vývoj

Období mezi početím a narozením dítěte se nazývá prenatální období. Toto období

obvykle trvá 40 týdnŧ, tedy 9 lunárních měsícŧ a mŧţeme ho rozdělit do tří fází

(Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 25).

1. Blastogeneze (1. - 3. týden) - vývoj oplodněného vejce, dělení zygoty do stádia gastruly

(Hájek, Čech, Maršál a kolektiv, 2014, s. 27)

2. Embryonální období (4. – 10. týden) – vyvíjí se kraniální část embrya, základna pro

srdce a mozek, má zde jiţ poměrně vyvinuté končetiny, prsty ale také nos, ústa, víčka,

v tomto období uţ lze dobře rozlišit všechny vnitřní orgány (Hájek, Čech, Maršál

a kolektiv, 2014, s. 27)

3. Fetální období (12. týden – aţ do porodu) - orgány jsou dotvořeny a začínají se ujímat

své funkce (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 25)
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1.2 Růst plodu

Rŧstem plodu rozumíme postupné přibývání hmotnosti plodu jako celku, ale i jeho

jednotlivých částí. Za aktivní rŧst v období nitroděloţního a postnatálního vývoje je

zodpovědný inzulín a IGF1, který je podobný inzulínu (Dort, Dortová, Jehlička, 2013,

s. 17).

Do 12. týdne gravidity je nárŧst hmotnosti u embrya velmi nízký, jeho hmotnost se

pohybuje kolem 8 – 14 g a délka 50 – 80 mm. Tímto týdnem končí embryonální období, je

dokončena organogeneze a zevní podoba plodu. Následuje období fetálního vývoje, kdy

plod následující měsíce kontinuálně roste a orgánové systémy zlepšují svoji funkci

(Roztočil, Báča, Binder a kolektiv, 2017, s. 93).

V období 13. – 16. týdne je uţ rŧst plodu rychlejší a plod si začíná ukládat tuk. Střevní

trakt začíná produkovat mekonium (smolku), stolici, která se tvoří u plodu v těhotenství.


[…]


v těhotenství uţívat nepřestane. Cílem této edukace by pak mohla být větší informovanost,

duševní pohoda a bezproblémové těhotenství.

I přes to, ţe ţeny z velké části věděly, jak je dŧleţitá správná ţivotospráva a co si pod tím

představit, stále se našly respondentky, které se nezajímaly o ţádné informace nebo neměly

být kde informovány o rizicích spojených se správnou ţivotosprávou v těhotenství. Často

jim také chyběl dostatek informací ohledně rizik spojených s návykovými látkami. Některé

ţeny si myslely, ţe uţívání návykových látek v těhotenství dítě nijak neovlivní.

Dostatečná, správná a pečlivá edukace je nezbytně dŧleţitá nejen v oblasti zdravého

ţivotního stylu v mateřství, ale i do dalšího vývoje dítěte. Čím více bude těhotná ţena

edukována a bude vědět rizika, která hrozí jí i dítěti, tím více se vyvaruje uţívání

návykových látek. Gynekolog a porodní asistentka by měli být pro ţenu hlavními

edukátory a měli by to být právě oni, kdo těhotné ţeně z velké části vysvětlí, co jí hrozí za

rizika spojená s pitím alkoholu, kouřením nebo dokonce s uţíváním drog v těhotenství.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsme se věnovali Zdravému mateřství. Na začátku jsme popsali vývoj

dítěte a jeho rŧst a poté jsme se věnovali poruchám rŧstu plodu. Nejvíce obsáhlé téma byly

faktory ovlivňující porodní hmotnost novorozence, kde jsme se hojně zabývali ţivotním

stylem těhotných ţen, coţ je také těţištěm našeho kvantitativního výzkumného šetření. Pro

jeho realizaci jsme vyuţili dotazníkové šetření.

Za hlavní cíl bakalářské práce jsme si vytyčili zjistit, zdali matky dodrţovaly správnou

ţivotosprávu v těhotenství. Zjistili jsme, ţe náš cíl byl částečně splněn. Většina ţen

zdravou ţivotosprávu opravdu dodrţovala a návykovým látkám se vyhýbala. Přesto se

našly i ţeny, které na začátku kouřily, pily alkohol nebo uţívaly drogy.

Našim 1. dílčím cílem bylo zjistit, zdali matky znaly moţné rizika o nedodrţování správné

ţivotosprávy. Z našeho výzkumného šetření vyplynulo, ţe ţeny si uvědomovaly a znaly

z velké části rizika spojená s uţíváním návykových látek a tak i dbaly na dŧleţitost správné

ţivotosprávy. Překvapivě se nejvíce informací o rizicích spojenými s návykovými látkami

dozvídaly z internetu a také z časopisŧ a z knih.

Jako dílčí cíl č. 2 jsme si stanovili zjistit, případný vliv výţivy matky v těhotenství

v souvislosti s porodní hmotnosti novorozence (dodrţování ţivotosprávy a BMI).

K našemu překvapivému zjištění, jsme dospěli k tomu, ţe často ţeny nejen trpí nadváhou

ale i obezitou a to aţ třetího stupně. U některých ţen dodrţování zdravé ţivotosprávy

nemělo vliv na jejich přírŧstek hmotnosti v těhotenství, ani na hmotnost novorozence.

Z našeho cíle nelze zcela vyvodit závěr, kaţdá ţena je individuální, některé při diabetické

dietě přibraly maximálně 6 kg a dítě se narodilo s normální porodní hmotností, oproti tomu

jiná ţena při diabetické dietě přibrala 25 kg a dítě mělo opět normální porodní hmotnost.

Jako 3. dílčí cíl jsme si dali za úkol vyrobit edukační materiál na téma bakalářské práce

Zdravé mateřství. Zaměřovali jsme se zde na stravování, duševní hygienu a pohybovou

aktivitu spojenou s odpočinkem, ale také na rizikové faktory jako je kouření, uţívání

alkoholu a drog. Také jsme zde vypsali následná rizika spojená s uţíváním návykových

látek.

Bakalářská práce splnila naše očekávání a výzkumné cíle byly dle našeho názoru splněny.

Na základě našeho výzkumného šetření a nejasností ohledně ţivotosprávy a rizik s tím

spojených, byl vytvořen edukační materiál na dané téma. Lze jej pouţit v gynekologických

ambulancích a poradnách, jako prŧvodce správného a rizikového chování v těhotenství.
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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

IGF - Rŧstový hormon (podobný inzulinu)

IUGR - Intrauterinní rŧstová restrikce/retardace (Intrauterine growth restriction)

FGR – Rŧstová restrikce plodu (Fetal growth restriction)

SGA - Novorozenec s porodní hmotností nebo délkou ≤ 2 standardní odchylky pro daný

gestační věk (Small for gestational age)

UZV – Ultrazvukové vyšetření

BPD - Biparietální prŧměr hlavičky (Biparietal diameter)

AC - Abdominální obvod břicha (Abdominal circumference)

HC - Cirkumference hlavičky neboli obvod (Head circumference)

FL - Délka stehenní kosti (Femur length)

EFW - Odhad porodní hmotnosti (Estimated fetal weight)

VVV – Vrozená vývojová vada

OZT – Oxytocinový zátěţový test

BMI - Index tělesné hmotnosti (Body Mass Index)

oGTT – Orální glukózo toleranční test

RDS – Syndrom dechové tísně (Respiratory Distress Syndrome)

FAS – Fetální alkoholový syndrom

ARND - Alcohol - Related - Neurodevelopmental - Disorders

CNS – Centrální nervová soustava (Central Nervous System)

NAS – Novorozenecký abstinenční syndrom

AR – Asistovaná reprodukce

< - Větší

> - Menší

≥ - Menší nebo rovno
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