POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Zdravé mateřství

Jméno a příjmení studenta: Barbora Blažková

Oponent práce: Mgr. Lenka Vrlová

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční studium

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

13

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

94

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená práce se věnuje problematice „Zdravé mateřství“. Zvolené téma je aktuální, práce svým
rozsahem splňuje podmínky pro závěrečnou práci na bakalářském stupni studia. Teoretická část
práce je řazená do třech kapitol, struktura práce je přehledná a odpovídá charakteru práce.
V empirické části práce studentka stanovila 1 hlavní a 3 dílčí cíle. Hlavním cílem bylo zjistit, zda matky
dodržovaly správnou životosprávu v těhotenství. Cíle výzkumu jsou vhodně a srozumitelně
formulované. K naplnění cílů BP studentka využila kvantitativní metodu výzkumného šetření,
realizované technikou nestandardizovaného dotazníku. Cílovou skupinou respondentů byly matky
po porodu hospitalizované na oddělení šestinedělí v KNTB ve Zlíně a v Kroměříži. Celkový soubor
dotazníků zahrnutých do šetření je celkem 101 dotazníků. V práci se vyskytují zcela výjimečně

stylistické nebo gramatické chyby, což zvyšuje její celkovou úroveň. Zpracování a zejména komentář
získaných dat by si zasloužil větší pozornost ze strany studentky. Úroveň diskuze a kvalita
argumentace splňují požadavky bakalářské práce. Grafická úprava BP je na dobré úrovni. Práce
odkazuje na minimum absolventských prací, ale zároveň také na zcela zanedbatelný počet
zahraničních zdrojů. Napříč prací je zřejmé zaujetí studentky tématem, které rozvádí v diskuzi a
závěru. Práce přináší konkrétní doporučení pro klinickou praxi a navrhuje edukační materiál ve
formě letáku pro těhotné ženy, což lze hodnotit velmi pozitivně. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
x B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Jaká je klíčová role porodní asistentky v péči o zdraví těhotné ženy? Uveďte, prosím,

konkrétně.
2. Které výsledky výzkumného šetření byly pro Vás nejvíce překvapivé a proč?
3. Jak využijete získané poznatky v praxi porodní asistentky?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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